
Краевое государственное 
бюджетное учреждение 

здравоохранения 
«Территориальный консультативно • 

-диагностический центр» 
министерства здравоохранения 

Хабаровского края
г.Комсомольск -  на -Амуре, ул Димитрова 12 

т/ф (84217 )24-17-00

__________________ №

На № от

«Об утверждении карты 
коррупционных рисков на 2026 год»

В целях реализации работы по профилактике коррупции в КГБУЗ «Территориальный кон­
сультативно -  диагностический центр», а так же с целью проведения мероприятий государ­
ственной программы, утвержденной Перечнем основных мероприятий государственной про­
граммы Хабаровского края «Обеспечение общественной безопасности и противодействие 
преступности в Хабаровском крае», положений, утвержденных Постановлением Правитель­
ства Хабаровского края от «31» декабря 2013 г. № 482-пр (с изменениями и дополнениями), 
Постановлением Правительства Хабаровского края от «03» декабря 2020 г. № 521-пр «О ме­
рах по противодействию коррупции в государственных учреждениях Хабаровского края, гос­
ударственных унитарных предприятиях Хабаровского края» (с изменениями и дополнени­
ями), Постановлением Правительства Хабаровского края от «28» декабря 2024 г. № 628-р 
«Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Хабаровском крае на 2026-2028 
годы», во исполнение пунктов 3,6,18,19,20,27,28,29,30,31,33 Плана мероприятий по преду­
преждению коррупционных правонарушений в сфере здравоохранения на 2026 год (далее -  
План мероприятий), утвержденного распоряжением Министерства здравоохранения Хаба­
ровского края от «25» декабря 2025 г. № 1499-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить карту оценки коррупционных рисков, возникающих при осуществлении де­

ятельности КГБУЗ «Территориальный консультативно -  диагностический центр» на 2026 год 
(далее -  Карта коррупционных рисков)

2. Ответственным лицам за профилактику коррупционных правонарушений и принятие 
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в подразделениях КГБУЗ 
«Территориальный консультативно -  диагностический центр» принять к сведению типовые 
ситуации, изложенные в карте коррупционных рисков и принимать все необходимые меры 
по устранению возникающих ситуаций коррупционных рисков, возникающих при осуществ­
лении деятельности КГБУЗ «Территориальный консультативно -  диагностический центр».

3. Ответственным лицам довести до сведения работников;
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач О.В. Панкова



КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Территориальный консультативно -  диагностический центр»
министерства здравоохранения Хабаровского края на 2026 год

№
п/п

Зоны повышенного кор­
рупционного риска (кор­
рупционно-опасны е ф унк­

ции и полномочия)

Перечень должностей ме­
дицинского учреждения Типовые ситуации

Степень риска (низ- 
кая/средняя/высо- 

кая)
Меры по устранению

1 2 3 4 5 6

1.
Организация
деятельности
учреждения

Главный врач, заместители 
главного врача, главный 

бухгалтер, заведующие от­
делениями (КОДВ, КОДД, 

ОУЗД, ОФД, ОЭ, ОЛД, 
КДЛ, ЦЗ, ЦСО), начальники 

отделов

Использование своих служебных 
полномочий при решении личных 
вопросов, связанных, с удовлетво­
рением материальных потребно­
стей должностного лица или его 

родственников либо личной заинте­
ресованности

высокая

Информационная открытость учре­
ждения. Соблюдение утвержденной 
антикоррупционной политики учре­
ждения Разъяснение сотрудникам о 

мерах ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений

2. Работа со служебной ин­
формации

Главный врач, заместители 
главного врача, главный 

бухгалтер, заведующие от­
делениями (КОДВ, КОДД, 

ОУЗД, ОФД, ОЭ, ОЛД, 
КДЛ, ЦЗ, ЦСО), начальники 

отделов

Использование в личных или груп­
повых интересах информации, по­

лученной при выполнении служеб­
ных обязанностей, если такая ин­
формация не подлежит официаль­
ному распространению. Попытка 
несанкционированного доступа к 
информационным ресурсам, пред­
назначенным для служебного ис­

пользования и не подлежащих раз­
глашению и распространению(в 
том числе соблюдение врачебной 

тайны, в соответствии с требовани­
ями Федерального закона 21 ноября 

2011 года № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Россий­

ской Федерации»).

средняя

Соблюдение утвержденной антикор­
рупционной политики учреждения. 

Ознакомление с нормативными доку­
ментами, регламентирующими во­

просы предупреждения и противодей­
ствия коррупции в учреждении. Разъ­

яснение работникам о мерах ответ­
ственности за совершение коррупци­

онных правонарушений.

3.
Обращения физических и 

юридических лиц

Главный врач, заместители 
главного врача, главный 

бухгалтер, заведующие от­
делениями (КОДВ, КОДД, 

ОУЗД, ОФД, ОЭ, ОЛД,

Нарушение установленного по­
рядка рассмотрения обращения 

граждан и юридических лиц. Тре­
бование о предоставлении инфор­
мации, предоставление которой не

низкая

Разъяснительная работа. Соблюдение 
установленного порядка рассмотрения 

обращений граждан. Контроль рас­
смотрения обращений



КДЛ, ЦЗ, ЦСО), начальники 
отделов

предусмотрено действующим зако­
нодательством РФ.

4.

Размещение заказов, за­
ключение контрактов на 
электронной площадке 
(аукцион), договоров на 
поставку товаров, оказа­
ние услуг, выполнение 

услуг и работ, заключае­
мых для нужд медицин­

ского учреждения в соот­
ветствии с положениями 
Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-Ф З «О 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспече­
ния государственных и 
муниципальных нужд», 
Федерального закона от 

18 июля 2011 г. № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, ра­

бот, услуг отдельными ви­
дами юридических лиц»

Главный врач, заместители 
главного врача, главный 

бухгалтер, заведующие от­
делениями (КОДВ, КОДД, 

ОУЗД, ОФД, ОЭ, ОЛД, 
КДЛ, ЦЗ, ЦСО), начальники 
отделов, специалисты по за­

купкам, юрисконсульт

Подготовка проектов контрактов и 
договоров на выполнение уже фак­
тически выполненных работ, ока­

занных услуг. При заключении кон­
тракта и/или договора на оказание 
услуг, выполнение работ имеется 
информация о том, что данные ра­
боты или услуги уже фактически 
оказаны. При решении вопроса о 

приемке товара, оказанных услугах 
и/или выполненных работах от 

представителя поставщика/испол- 
нителя поступает предложение «за­
крыть глаза» на выявленные нару­

шения

средняя

Проведение антикоррупционной экс­
пертизы проектов контрактов, догово­
ров, технических заданий. Регулярное 
разъяснение работникам обязанности 
незамедлительно сообщать представи­
телю работодателя о склонении его к 
совершению коррупционного право­

нарушения.
Разъяснение работникам мер ответ­

ственности за совершение коррупци­
онных правонарушений.

5.

Получение и 
распределение 

доходов от 
разрешенной 

приносящей доход 
деятельности 

медицинского учрежде­
ния.

Главный врач, заместитель 
главного врача по экономи­
ческим вопросам, главный 

бухгалтер

Получение доходов от организа­
ций, предпринимателей и физиче­

ских лиц за вознаграждение или по­
дарки. Распределение доходов за 
вознаграждение, получение по­

дарка.

средняя

Контроль за получением и распреде­
лением доходов от разрешенной при­

носящей доход деятельности. Регуляр­
ное разъяснение работникам обязан­

ности незамедлительно сообщать 
представителю работодателя о склоне­

нии его к совершению коррупцион­
ного правонарушения. Разъяснение 
работникам мер ответственности за 

совершение коррупционных правона­
рушений.

6.

Регистрация материаль­
ных ценностей и ведение 

баз данных материальных 
ценностей

Главный врач, главный бух­
галтер, работники бухгалте­

рии, материально-ответ­
ственные лица

Несвоевременная постановка на ре­
гистрационный учет материальных 
ценностей. Умышленно досрочное 
списание материальных средств и

средняя
Организация работы по контролю за 

деятельностью структурных подразде­
лений с участием представительных



расходных материалов с регистра­
ционного учета. Отсутствие регу­

лярного контроля наличия исохра- 
нения имуществ.

структурных подразделений учрежде­
ния. Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупрежденияи противо­
действия коррупции в медицинском 

учреждении

7.
Расчет заработанной 

платы

Главный врач, главный бух­
галтер, работники бухгалте­
рии, заведующие отделени­
ями (КОДВ, КОДД, ОУЗД, 
ОФД, ОЭ, ОЛД, КДЛ, ЦЗ, 
ЦСО), начальники отделов

Оплата рабочего времени не в пол­
ном объеме. Оплата рабочего вре­
мени в полном объеме, когда со­

трудник фактически отсутствовал 
на рабочем месте.

средняя

Использование средств на оплату 
труда в строгом соответствии с Поло­
жением об отплате труда. Разъяснение 
ответственным лицам о мерах ответ­
ственности за совершение коррупци­

онных правонарушений.

8.
Подготовка локальных 

нормативных актов и их 
правовая экспертиза

Юрисконсульт

Разработка, согласование проектов 
локальных нормативных актов, ло­
кальных нормативных актов, содер­

жащих коррупционный фактор

средняя

Разъяснение:
об обязанности незамедли­
тельно сообщить главному 

врачу медицинского учрежде­
ния о склонении его к совер­
шению коррупционного пра­

вонарушения; 
о мерах ответственности за 

совершение коррупционных 
правонарушений

9.
Представление интересов 
учреждения в судебных и 

иных органах власти
Юрисконсульт

Ненадлежащее исполнение обязан­
ностей представителя при пред­

ставлении интересов медицинского 
учреждения в суде и иных органах 

власти

средняя

Разъяснение об обязанности незамед­
лительно сообщить главному врачу 
медицинского учреждения о склоне­
нии его к совершению коррупцион­

ного правонарушения;
- о мерах ответственности за совер­

шение коррупционных правонаруше­
ний

10. Оформление документов, 
справок, отчетности.

Главный врач, заместители 
главного врача, заведующие 
отделениями (КОДВ, КОДД, 

ОУЗД, ОФД, ОЭ, ОЛД, 
КДЛ, ЦЗ, ЦСО), начальники 

отделов, врачи-специали­
сты.

Искажение, сокрытие или предо­
ставление заведомо ложных сведе­

ний в отчетных документах, а 
также выдаваемых гражданам спра­

вок.

низкая

Система визирования документов от­
ветственными лицами. Организация 

внутреннего контроля за исполнением 
должностными лицами своих обязан­

ностей, основанного на механизме 
проверочных мероприятий. Разъясне-



ние ответственным лицам о мерах от­
ветственности за совершение корруп­

ционных правонарушений

11. Прием сотрудников на 
работу

Заместители главного врача, 
специалист по кадрам.

Предоставление не предусмотрен­
ных законом преимуществ (протек­

ционизм, семейственность)
низкая

Разъяснительная работа с ответствен­
ными лицами о мерах ответственно­
сти за совершение коррупционных 

правонарушений. Проведение собесе­
дования при приеме на работу.

12.
Функции по обороту и ис­
пользованию лекарствен­

ных средств.

Старший провизор, врачи - 
специалисты

Выдача лекарственных средств, не 
предусмотренных назначенным 

курсом лечения и рецептом, за де­
нежное вознаграждение или пода­

рок

низкая

Регулярное разъяснение работникам 
обязанности незамедлительно сооб­
щать представителю работодателя о 

склонении его к совершению корруп­
ционного правонарушения. Разъясне­
ние работникам мер ответственности 
за совершение коррупционных право­

нарушений.


